

mgkvpexams.com

**18/401**

mgkvpexams.com

**बी.कॉम. (प्रथम वर्ष) परीक्षा, 2018****B.Com. (First Year) Examination, 2018****द्वितीय प्रश्न-पत्र****Second Paper****(लेखांकन) mgkvpexams.com****(Financial Accounting)****समय : 3 घण्टे****पूर्णांक : 100****Time : Three Hours****Maximum Marks : 100**

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघु उत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है? प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

**Note:** Answer **five** questions in **All**. Short answer type Question **No.1** carrying **40** marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying **15** marks from each unit.

**नोट :** लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है। mgkvpexams.com

**P.T.O.****18/401****mgkvpexams.com**

**Note :** The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए:  $4 \times 10 = 40$

Answer the following Short-answer questions:

(i) द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के सिद्धान्त समझाइए।


Explain the principles of Double Entry System.

(ii) तलपट द्वारा किस प्रकार की अशुद्धियों का पता चल सकता है?

What types of mistakes are disclosed by a Trial Balance.

(iii) पृथक व्यवसाय की अवधारणा का उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Explain the Business Entity Concept with example. mgkvpexams.com

 तुलन-पत्र और स्थिति-विवरण में अन्तर बताइये।  
Distinguish between Balance-Sheet and Statement of Affairs.

(v) किराया क्रय व्यापारिक खाता पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on Hire Purchase Trading Account.

(vi) लेखाकरण के प्रयोजनार्थ शाखाओं का वर्गीकरण दीजिए।

Give classification of branches for accounting purposes. mgkvpexams.com

(vii) दोहरा खाता प्रणाली की मुख्य विशेषताओं को बताइये।

Discuss the main features of Double Account System.

(viii) मांग व अल्प सूचना पर प्राप्य राशि की व्याख्या कीजिए।

Explain the Money at Call and Short Notice.

(ix) दावों को समझाइये।

Explain Claims.

(x) समुद्री यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में साधारणतया किन मदों का लेखा किया जाता है? बताइये।

What items are usually recorded in the debit and credit side of Voyage Account? Explain.

### इकाई-प्रथम / Unit-I

2. लेखांकन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? विभिन्न लेखांकन प्रथाओं की विवेचना कीजिए। 15

What do you understand by Accounting Principles?

Discuss the various accounting conventions.

mgkvpexams.com

अथवा / OR mgkvpexams.com

3. निम्न शेषों से श्री सुगन्धम् का 31 दिसम्बर, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता और उसी तिथि का तुलन-पत्र तैयार कीजिए। 15

From the following balances prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31<sup>st</sup> December, 2014 and Balance Sheet as on that date of Sri Sugandham.

	₹
पूंजी लेखा Capital A/c	41000
लेनदार : व्यापारिक	
Creditors : Trade	30000
व्ययों के लिए For Expenses	36800
किराया प्राप्त Rent Received	600
क्रय वापिस Returns Outwards	4000
विक्रय Sales mgkvpexams.com	289600
अशोध्य ऋण संचय Bad Debts Reserve	600
विज्ञापन Advertising ✓	8000
संयंत्र व मशीनरी Plant & Machinery	20000
ख्याति Goodwill	5000

यात्री नमूने Traveller's Samples	2700
रहतिया Stock (1.1.2014)	32000
देनदार Debtors	14600
किराया व बीमा Rent & Insurance	19900
<u>आहरण Drawings</u>	5000
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	2000
हस्तस्थ रोकड़ Cash in Hand	110
क्रय Purchases	171000
आवक गाड़ी भाड़ा Carriage Inward	1500
मजदूरी Wages	23000
शक्ति Power	8000
संयन्त्र एवं मशीन पर मूल्य ह्रास	
Depreciation on Plant & Machinery	1000
वेतन Salaries	34400
प्राप्त लाभांश Dividend Received	1800
सामान्य व्यय General Expenses,	8200
पूर्वदत्त व्यय Prepaid Expenses	400
विक्रय वापसी Returns Inwards	600
यात्री विक्रेता कमीशन mgkvpexams.com	
Traveller's Commission	2890
यात्री विक्रेता वेतन Traveller's Salaries	9100
बड़ा दिया Discount Allowed	5000

**समायोजन:**

- (i) 31 दिसम्बर, 2014 को रहतिये का मूल्य ₹ 29400 आंका गया। mgkvpexams.com
- (ii) 17 दिसम्बर, 2014 को अग्नि से ₹ 2000 मूल्य का माल नष्ट हो गया जो बीमा द्वारा सुरक्षित नहीं था।
- (iii) ₹ 1000 के ऋण अशोध्य हैं और देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋण के लिए संचय की व्यवस्था कीजिए।
- (iv) विज्ञापन लेखे को ₹ 2900 से अपलिखित कीजिए।
- (v) प्रबन्धक को कमीशन के रूप में शुद्ध लाभ (ऐसा कमीशन घटाने के उपरान्त) पर 5% दिया जाना है।
- (vi) व्यवसाय स्वामी के सम्बन्ध में किये गये ₹ 200 व्यय की राशि सामान्य व्यय में सम्मिलित है।

**Adjustments:**

- (i) On 31st December, 2014 the stock was valued at ₹ 29400. mgkvpexams.com
- (ii) On 17th December, 2014 goods worth ₹ 2000 was destroyed by fire and it was not covered by insurance.

18/401

- (iii) Debts of ₹ 1000 become bad and provide 5% reserve for doubtful debts on debtors. mgkvpexams.com
- (iv) Write off Advertising account by ₹ 2900.
- (v) The manager is to be given a commission on net profits (after deduction of such commission) at 5%.
- (vi) ₹ 200 being expenditure incurred in respect of the proprietor are included in general expenses.

### इकाई-द्वितीय / Unit-II

4. किराया क्रय पद्धति को परिभाषित कीजिए। किराया क्रय एवं किस्त भुगतान पद्धति में भेद कीजिए। 15
- Define Hire Purchase System. Distinguish between Hire Purchase and Instalment Payment System. mgkvpexams.com

P.T.O.

18/401

mgkvpexams.com

### अथवा /OR

5. सुरेश ने 1 जनवरी 2012 को सतीश से एक मशीन किस्त भुगतान पद्धति पर क्रय की। ₹ 1250 उसी समय नकद दिये गये और ₹ 1250 की तीन वार्षिक किस्तें और भुगतान करनी हैं। प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को देय किस्त का भुगतान अगले वर्ष 8 जनवरी को किया जाता है। मशीन का रोकड़ मूल्य ₹ 5000 है। सतीश किस्त की राशि के अतिरिक्त 5% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज व 2% प्रतिवर्ष की दर से बीमा प्रीमियम सुरेश से लेता है। सतीश देनदारों पर 10% की दर से अप्राप्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करता है। सतीश की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये तथा चिट्ठे में व्यक्तिगत खाता और ब्याज उचन्त खाता दिखाइए। 15
- Suresh purchased a machine from Satish on 1st January, 2012 on instalment system. ₹ 1250 were paid immediately and the balance is payable in three further annual instalment of ₹ 1250 each. The amount of instalment payable at 31st December each year is paid on the 8th January in the next

mgkvpexams.com

mgkvpexams.com

18/401

year. Cash price of the machine is ₹ 5000. Satish charges interest @ 5% p.a. and insurance premium @ 2% p.a. from Suresh in addition to the amount of instalment. Satish creates a provision for bad and doubtful debts @ 10% on debtors. Prepare necessary accounts and Balance Sheet showing personal and interest suspense account in the books of Satish.

### इकाई-तृतीय / Unit-III

6. दोहरा खाता प्रणाली क्या है? दोहरा खाता प्रणाली के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए। 15
- What is Double Account System? Explain the merits and demerits of Double Account System. mgkvpexams.com

अथवा /OR

7. एक व्यापारी 30 जून, 2014 को समाप्त होने वाले छः महीनों के लिए अपने दो विभागों 'A' तथा 'B' का पृथक रूप से अनुमानित शुद्ध लाभ या हानि ज्ञात करने का इच्छुक है। उक्त

P.T.O.

9

18/401

mgkvpexams.com

तिथि को रहतिये का मूल्यांकन करना सम्भव नहीं है किन्तु सकल लाभ की दरें (प्रत्यक्ष व्ययों को ध्यान में रखे बिना गणना करने पर) दोनों विभागों की क्रमशः बिक्री का 50% तथा 40% निश्चित किया गया है। कुल मिलाकर 4 विभाग हैं। अप्रत्यक्ष व्ययों का  $\frac{1}{3}$  विभिन्न विभागों में समान बांटा जाता है तथा शेष का विभाजन विभागीय विक्रय के अनुपात में होता है। 30 जून, 2014 को समाप्त होने वाली अवधि के लिए पुस्तकों से निम्न सूचनाएं प्राप्त की गई हैं:

	विभाग 'A'	विभाग 'B'
mgkvpexams.com	₹	₹
रहतिया (1.1.2014)	28000	30000
विक्रय	150000	130000
क्रय	100000	80000
प्रत्यक्ष व्यय	28400	18300

कुल चार विभागों के अप्रत्यक्ष व्यय ₹ 45000 थे। अन्य विभागों की बिक्री ₹ 120000 थी। 30 जून, 2014 को समाप्त होने वाली अवधि के लिए वर्गीकृत व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता बनाइए तथा 30 जून, 2014 को स्टॉक के

10

18/401

लिए अनुमानित मूल्य पर 5% स्टॉक संचय प्रत्येक विभाग के लिए कीजिए। mgkvpexams.com 15

A Businessman wishes to ascertain approximately the Separate net-profit or loss of two particular departments 'A' and 'B' for six months ended 30th June, 2014. It was not practicable to take stock on that date. However, the rates of gross profit (calculated without reference to direct expenses) are determined at 50% and 40% on sales at the two departments respectively. There are in all four departments. Indirect expenses are to be charged in proportion to departmental sales except as to 1/3 which is to be divided equally. mgkvpexams.com

The following figures are extracted from the books for the period ending 30th June, 2014:

18/401

mgkvpexams.com	Deptt 'A'	Deptt 'B'
	₹	₹
Stock (1.1.2014)	28000	30000
Sales	150000	130000
Purchases	100000	80000
Direct Expenses	28400	18300

Indirect expenses of the four departments were ₹ 45000. The sales of the other departments were ₹ 120000. Prepare a columnar Trading and Profit & Loss Account for the period ending 30th June, 2014 making a stock reserve for each department at 5% on the estimated value on 30th June, 2014.

### इकाई-चतुर्थ / Unit-IV

8. बैंक के लाभ-हानि खाते का नमूना दीजिए तथा इसके प्रत्येक शीर्षक को समझाइये। mgkvpexams.com 15

Give specimen of Profit and Loss Account of a Bank and explain its each head.

18/401

अथवा /OR

9. एक विनिर्माता अपने निर्मित माल को पात्रों में बेचता है जिन पर वह ₹ 22 प्रति पात्र लेता है। यदि पात्र छः सप्ताह के अन्दर लौटा दिये जाते हैं, तो ग्राहकों के ₹ 18 प्रति पात्र की दर से क्रेडिट किया जाता है। लेखांकन के प्रयोजन हेतु लेखा वर्ष के अन्त में ग्राहकों के पास तथा कारखाने में रखे पात्रों के सभी स्टॉक को ₹ 14 प्रति पात्र की दर से मूल्यांकित किया जाता है, लेकिन जो पात्र नए क्रय में से बचे हुए हैं उन्हें क्रय मूल्य ₹ 15 पर मूल्यांकित किया जाता है। 31 मार्च 2014 को समाप्त हुए वर्ष से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

ग्राहकों के पास पात्रों की संख्या (1.4.2013)	6800
हाथ में पात्रों की संख्या (1.4.2013)	5000
ग्राहकों को भेजे गये पात्रों की संख्या	10500
ग्राहकों द्वारा वापस भेजे गये पात्रों की संख्या	3400
अग्नि से नष्ट हुए पात्रों की संख्या	200
खराब के रूप में बेचे गये पात्रों की संख्या (₹ 300 में बेचा)	50
ग्राहकों के पास पात्रों की संख्या (31.3.2014)	4600
हाथ में पात्रों की संख्या (31.3.2014)	8650

mgkvpexams.com

13

P.T.O.

18/401

mgkvpexams.com

वर्ष में पात्रों पर मरम्मत व्यय	₹ 5800
वर्ष के दौरान कुल क्रय	₹ 165000
वर्ष के दौरान ग्राहकों से प्राप्त रोकड़	₹ 210000

आप विनिर्माता की वहियों में आवश्यक लेखे बनाइये।

A manufacturer sells his products in containers charging them out at ₹ 22 each. Customers are credited by ₹ 18 each if the containers are returned within six weeks. For accounting purposes at the year closing all stocks with customers and in factory are valued at ₹ 14 each except those representing new ones which are valued at their purchase price i.e. ₹ 15. The following particulars are available for the year ended 31st March, 2014:

No. of containers with customers (1.4.2013)	₹ 6800
No. of containers in hand (1.4.2013)	5000
No. of containers sent out to customers	10500
No. of containers returned by	3400

18/401

## mgkvpexams.com

customers

No. of containers destroyed by fire 200

No. of containers sold as 50

scrap (for ₹ 300)

No. of containers with 4690

customers (31.3.2014)

No. of containers in hand 8650

(31.3.2014)

Repairs of containers ₹ 5800

during the year

Purchases during the ₹ 165000

year to talled to

Cash received from ₹ 210000

customers during the year

You are required to prepare necessary ac-

counts in the books of the manufacturer.

mgkvpexams.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com